semelhantes. 

13. Desta feita, considerando que se demonstra necessário estender o período de 
execução do contrato por 1 (um) mês, o valor resultante dos serviços 
complementares, nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 373.º do CCP, cifra-
se em € 14.189,03 (catorze mil, cento e oitenta e nove euros e três cêntimos), 
ao qual acresce IVA à taxa legal em vigor, se aplicável. 

14. O preço contratual é de € 157.957,44 (cento e cinquenta e sete mil, novecentos 
e cinquenta e sete euros e quarenta e quatro cêntimos), pelo que se encontra 
respeitado o limiar quantitativo previsto no artigo 370.º do CCP – o valor 
correspondente aos serviços mencionados supra nunca poderia ultrapassar, em 

tese, € 78.978,72 (setenta e oito mil, novecentos e setenta e oito euros e setenta 
e dois cêntimos). 

15. Tendo por base o limiar de 50 % previsto no n.º 4 do artigo 370.º do CCP, os 
serviços complementares correspondem a um valor percentual inferior a 10 % 
face ao preço contratual, dando-se, assim, por verificado o requisito ínsito nesse

[...]

Trabalhos complementares  0,00 € +41.965,31 € +41.965,31 € 

Valor total da empreitada 109.552,59 € 444.299,58 € 553.852,17 € 

-1.5- O valor dos trabalhos complementares a executar, e que deverão, posteriormente, 
ser objeto de liquidação, são trabalhos complementares, no montante de 41.965,31 € 
(quarenta e um mil, novecentos e sessenta e cinco euros e trinta e um cêntimos), 
a que acresce o IVA à taxa legal em vigor, que se encontra cabimentado com o n.º 
45633, com a data de registo de 08/10/2025. 

-1.6- Os trabalhos a menos, a deduzir ao preço contratual, são na importância de -
59.726,63 € (cinquenta e nove mil, setecentos e vinte e seis euros e sessenta e 
três cêntimos), a que acresce o IVA à taxa legal em vigor, não havendo lugar a 
indemnização ao empreiteiro, atendendo à sua expressão financeira no contexto da 
empreitada, representando 10,45%, do valor da adjudicação, nos termos e para efeitos

[...]

. 
Un 

Preço 

unit 
Valor 

2.2.2 Pavimentação     

2.2.2.5 Outros trabalhos:     

2.2.2.5.1.

3 

Lancil de remate L8 em calcário, 

incluindo fundação. 3,6 m 12,10 € 43,56 € 

Total       43,56 € 

-3.1- O valor dos trabalhos a menos é de 3.154,60 € (três mil, cento e cinquenta e quatro 
euros e sessenta cêntimos), a que acresce o IVA à taxa legal em vigor, correspondente 
e 0,29% do preço contratual, inferior, por isso ao limiar de 20% do preço contratual 
inicial, estabelecido no artigo 381.º do CCP, alterado pela Lei n.º 30/2021, de 21 de

[...]

cinquenta e seis cêntimos), a que acresce o IVA à taxa legal em vigor, que se encontra 
cabimentado com o n.º 45409, com a data de registo de 16 de setembro de 2025. 

-3.4- Os trabalhos a menos, a deduzir ao preço contratual, são na importância de 
3.154,60 € (três mil, cento e cinquenta e quatro euros e sessenta cêntimos), a que 
acresce o IVA à taxa legal em vigor, não havendo lugar a indemnização ao empreiteiro, 
dado que a redução (-0,08%) do preço contratual, somada à percentagem dos trabalhos 
a menos, anteriormente ordenados (-0,70%), é inferior a 20%, tal como refere o n.º 1 do